
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Bilancio e entrate

Determina Dirigenziale n° 529 del 13/04/2022

Oggetto: DPCM 22 settembre 2014 - Indicatore trimestrale di tempestività dei 
pagamenti – Primo trimestre 2022

IL DIRETTORE 

Visto l'art. 33 comma 1 del Dlgs 33/2013 modificato dal DL 66/2014 e successivamente dal D.lgs. 
97/2016  secondo  il  quale  le  pubbliche  amministrazioni  pubblicano  con  cadenza  annuale  un 
indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi  agli  acquisti  di   beni,  servizi,  prestazioni 
professionali  e forniture, denominato “indicatore annuale di  tempestività dei pagamenti,  nonché 
l'ammontare  complessivo  dei  debiti  e  il  numero delle  imprese creditrici.  A decorrere  dal  2015 
l'indicatore  diventa  “indicatore  trimestrale  di  tempestività  dei  pagamenti”.  Gli  indicatori  sono 
elaborati secondo uno schema tipo e modalità definiti con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri;

Visto il DL 66 del 24/4/2014 convertito nella Legge 89 del 23/06/2014 che al capo III “ Strumenti  
per prevenire il formarsi di ritardi dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni “ che stabilisce:

– art. 41 c. 1 che a decorrere dal 2014 alle relazioni ai bilancio consuntivi o di esercizio delle 
pubbliche amministrazioni è allegato un prospetto sottoscritto dal rappresentante legale e 
dal  responsabile  finanziario  attestante  l'importo  dei  pagamenti  relativi  a  transazioni 
commerciali  effettuati  dopo la  scadenza dei  termini  previsti  dal  Dlgs  231/2002,  nonché 
l'indicatore di  tempestività dei  pagamenti  di  cui  all'art  33 del Dlgs 33/2013.  In caso  di 
superamento  dei  predetti  termini,  le  medesime  relazioni  indicano  le  misure  adottate  o 
previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti. L'organo di controllo di 
regolarità amministrativa e contabile verifica le attestazioni di cui al primo periodo dandone 
atto nella propria relazione.

– Art 41 c. 2 le amministrazioni pubbliche che registrano tempi medi nei pagamenti superiori 
a 90 giorni nel 2014 e a 60 giorni a decorrere dal 2015 rispetto a quanto disposto dal Dlgs 
231/2002  nell'anno  successivo  a  quello  di  riferimento  non  possono  procedere  ad 
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuali, ivi compresi 
i  rapporti  di  collaborazione coordinata e continuativa e di  somministrazione,  anche con 
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì divieto agli enti di stipulare 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



contratti  di  servizio  con  soggetti  privati  che  si  configurino  come  elusivi  della  presente 
disposizione.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/09/2014 avente ad oggetto “Definizione 
degli schemi e delle modalità per la pubblicazione su internet dei dati relativi alle entrate e alle 
spese dei bilanci preventivi e consuntivi e dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni” che prevede:

– art. 9 c. 1 le pubbliche amministrazioni elaborano un indicatore annuale dei propri tempi 
medi di pagamento relativo agli acquisti di beni, servizi e forniture denominato “indicatore 
annuale di tempestività”

– art  9  c.  2  a  decorrere  dal  2015  le  pubbliche  amministrazioni  elaborano  un  indicatore 
trimestrale  dei  propri  tempi  medi  di  pagamento  relativi  agli  acquisti  di  beni,  servizi  e 
forniture

– art.  9  c.  3  l'indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti  è  calcolato  come  la  somma,  per 
ciascuna fattura emessa a titolo di corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni 
effettivi  intercorrenti  tra  la  data  di  scadenza  della  fattura  o  richiesta  equivalente  di 
pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata 
alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento

– art.  9 c.  5 sono esclusi  dal calcolo i  periodi in cui la somma era inesigibile essendo la 
richiesta di pagamento oggetto di contestazione o contenzioso

– art. 10 c. 1 e 2  l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti deve essere pubblicato 
entro  il  31  gennaio  dell'anno  successivo  a  quello  di  riferimento  mentre  l'indicatore 
trimestrale di tempestività dei pagamenti deve essere pubblicato entro il trentesimo giorno 
dalla conclusione del trimestre di riferimento cui si riferisce

– art 10 c.3 gli  indicatori  di cui all'art  10 c. 1 e 2 sono pubblicati  sul proprio sito internet  
istituzionale  nella  sezione  amministrazione  trasparente  /pagamenti  dell'amministrazione 
secondo quanto prescritto dal Dlgs 33/2013, in un formato tabellare aperto che ne consenta 
l'esportazione, il trattamento, il riutilizzo ai sensi dell'art 7 del Dlgs 33/2013

Tenuto conto che Anac ha approvato le Linee guida sull'attuazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dal Decreto della Trasparenza Dlgs 97/2016 che al paragrafo 7.2 tratta in merito all'art 33 
precisando  che  nel  calcolo  dell'indicatore  annuale  e  trimestrale  dei  tempi  medi  di  pagamento 
devono essere considerati l'acquisto di beni, servizi e forniture e le prestazioni professionali;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Direttore dell’Area Amministrativa;

Precisato  che per l’anno 2022 gli indicatori di cui ai commi 859 e 860 vengono calcolati dalle 
elaborazioni della piattaforma di certificazione crediti tenuto conto del DL 124/2019 art 50 commi 1 
e 3 come convertito dalla L. 1572019 e modificata dalla L. 160/2019;

 

Precisato che si è provveduto,   per il primo trimestre 2022, all’estrapolazione del dato relativo ITP 
trimestrale  mediante l'apposita funzione messa a disposizione dalla Piattaforma di certificazione 
dei  crediti,  ed è stato rilevato che l'indicatore del primo  trimestre è pari  a (-)  15,39 con  data 
elaborazione 08/04/2022

Ritenuto opportuno procedere comunque alla rilevazione del conteggio dei tempi medi mediante 
l’ausilio del programma di contabilità dell’ente,  tenendo conto delle seguenti precisazioni:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



– mediante l'ausilio del programma di contabilità si è provveduto all'estrazione delle fatture 
pagate  nel  primo  trimestre  2022  tenendo  conto  della  data  di  pagamento,  dell'importo 
pagato e dello scostamento fra data di scadenza (tenendo conto del Dlgs 231/2002 e della 
tempistica contrattuale) e data di pagamento

– ciascun importo pagato è stato moltiplicato per lo scostamento ( in termini di giorni effettivi) 
fra data di scadenza e data di pagamento e la somma totale è stata rapportata al totale 
importo  pagato  nel  periodo  di  riferimento  tenendo  altresì  conto  del  regime  iva  in 
adempimento alla Circolare 22/2015;

– l’indicatore ottenuto è risultato pari a (-) 15,37 evidenziando che nella pcc per due fatture vi 
è un conteggio dei giorni diverso a quello risultante in contabilità;

Tenuto conto delle disposizioni di cui al DPCM 22/09/2014 e della legge di bilancio 2019/2021 art 1 
comma 861 considerato altresì le modifiche apportate con il DL 124/2019 convertita in L. 157/2019 
e modificata dalla L.160/2019, si  considera l’indicatore di tempestività dei pagamenti risultante 
dalla piattaforma certificazione crediti  (con data elaborazione 08/04/2022)

PROVINCIA DI PRATO

Indicatore  Tempestività 
Pagamenti  ai  sensi  DPCM 
22/09/2014

 Dati   Primo 
trimestre 2022

(-) 15,39

Rilevato  che l'indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti  del  primo trimestre 2022 evidenzia  una 
tempistica di pagamento rispettosa del Dlgs 231/2002 ; 

DETERMINA

1) di procedere, tenendo conto di quanto indicato nelle premesse, delle disposizioni di cui al DPCM 
22/09/2014,  dalla legge di bilancio 2019/2021 e dalle modifiche di cui al DL 124/2019 art 1 comma 
861 considerato  altresì  le  modifiche apportate con il  DL 124/2019 convertita  in  L.  157/2019 e 
modificata  dalla  L.160/2019  alla  rilevazione,  dalla  piattaforma  certificazione  del  credito, 
evidenziando l’indicatore di tempestività di pagamento per il primo trimestre 2022

PROVINCIA DI PRATO

Indicatore  Tempestività 
Pagamenti  ai  sensi  DPCM 
22/09/2014

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



 Dati  Primo 
trimestre 2022

(-) 15,39

2)  di  precisare   che  l'indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti  relativi  al  primo trimestre  2022 
evidenzia una tempistica di pagamento rispettosa del Dlgs 231/2002

3)  di  dare atto che si  provvederà a pubblicare  sul  sito internet  nella  sezione Amministrazione 
Trasparente/Pagamenti dell'Amministrazione l'indicatore trimestrale  di tempestività di pagamenti 
relativo al primo trimestre 2022

Il Direttore dell’Area 

 (Dott. ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


